1618 m. Goniądz (Bialystoko vaivadija)

Zigmanto III-jo [328 v – 329 v] rašte cituojama ištisai Aleksandro, DLK, 1484 m. raštas, kuriuo aprūpinama Goniądzio bažnyčia. Rašte minima, kad Vytautas ten bažnyčią įsteigęs ir aprūpinęs [328 v].

Aleksandro rašte, tarp kitko, buvo pasakyta: *A Kmetonibus autem nostris Communis populi, in tota Parochia dictae Ecclesiae videlicet Rutheni et Litvani per quatuor großos Lituanicales, tenebuntur soluere eidem Ecclesiae nostrae...* [329 r].

1531 m. Karmėlava

Ego *Georgius Andrußkowitz* cognomine *Szarkis* nobilis districtus Zupraniensis užrašo Karmėlavos bažnyčiai Curialam meam sitam in *Tautwiltowo* penes Curiam nobilis Domini Thomae *Narwayshtowicz...* [331 v].

**1555 m. Karalienės Bonos raštas, kuriuo ji dovanoja**

**Jurbarko bažnyčiai Stražių kaimą (6 1/2 valako su žmonėmis)**

**mokyklai ir bažnyčios tarnams išlaikyti**

MAB RS V–707 (Kauno un-to bibliotekos varia). Medininkų kapitulos notaro nuorašas.

Significamus (...). quod plebanus noster Jurborgiensis honorabilis *Martinus Hermanowicz* non plus nisi quatuor laneas et duo iugera terrae ex dotatione nostra priore habeat et possideat, ex quibus solus victum vix habere potest. Vicarium autem ac ministros reliquos ecclesiae *ac scholae* non habet quo aut unde provideat. Supplicatumque est nobis per dictum plebanum Jurborgiensem, ut de gratia nostra aliquid terrae aut hominum pro sustentatione ministrorum ecclesiae et *scholae* illi addare dignemur. Cuius supplicationi nos benigne annuemus villam nostram *Strosze* dictam et oppido Jurborg adiacentem... pro sustentatione ministrorum ecclesiae eiusdem et *scholae...*

**1609. I.19 Adutiškio bažnyčios  
aprūpinimo dokumentas**

MAB RS VK F–275; pergamentas.

1609. I.19 Zigmantas III patvirtina Stanislovo Kiškos, Vilniaus Kanau-ninko, 1608.XII.27 užrašytą Adutiškio bažnyčiai *Jankovo* dvarelį.

Fundacija duoda, be kitų dalykų, *de novo...* aream *pro schola* erigenda.

Klebonas įpareigojamas *sacrum cantatum* diebus *singulis dominicis et festis solemnioribus cum contione idiomate nativo* peragere... Laikyti *Bacalau-reum* pro informanda iuventute et alium adolescentem *pro docenti cantu...*

**1619 m. Babinovskio kodeksas (ištraukos)  
Žemaičių vyskupijos bažnyčių steigimo  
ir aprūpinimo raštai**

VUB RS F 719

1596 m. Akmenė

Anna... Regina Poloniae paskiria pinigų sumą bažnyčiai, klebonijai ir *mokyklai* statyti [117].

1596 m. Rietavas

Zigmantas III, sustiprindamas fundaciją bažnyčiai, tarp kitų dalykų įpareigoja laikyti praesbiterum *linguae illius vulgaris Samogitiensis* bene peritum... Įpareigoja kleboną circa *Ecclesiam illam vicarium habere illum sumptibus suis conductere, alere, et prouidere, tum etiam ad instituendam iuventutem et officia Ecclesiae per agenda Magistrum Scholae et Cantorem...* curare... [196].